



भाकृअनुप- राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, करनाल-
132001 (हरियाणा)
ICAR- National Bureau of Animal Genetic Resources, Karnal –
132001(HARYANA)



नस्ल संरक्षण पुरस्कार Breed Conservation Award

2021

आवश्यक दिशा निर्देश / नियम एवं शर्ते
Guidelines / Rules and regulations



हर कदम, हर डगर
किसानों का हमसफर
भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद

Agrisearch with a human touch

आवश्यक दिशा निर्देश / Important guidelines

नस्ल संरक्षण पुरस्कार – 2021 / Breed Conservation Award -2021

भाकृअनुप - राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो (आई.सी.ए.आर.-एन बी.ए.जी.आर), करनाल अपने अधिदेश: 1. देश के पशुधन एवं कुक्कुट सम्पदा की पहचान, मूल्यांकन, गुण निर्धारण, संरक्षण एवं इनके सतत उपयोग, एवं 2. पशु आनुवंशिक सम्पदा का प्रबन्धन और नीतिगत मुद्दों में समन्वय और क्षमता निर्माण, को किर्यान्वित करने के लिए एक अग्रणी एवं प्रमुख संस्थान है। राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, करनाल पंजीकृत पशुओं और कुक्कुटों की नस्लों के संरक्षण और रखरखाव के कार्यों में लगे हुए पशुपालकों, व्यक्तियों, समुदाय और संस्थाओं को **नस्ल संरक्षण पुरस्कार** हेतु आवेदन के लिए आमंत्रित करता है. नस्ल संरक्षण पुरस्कार प्रतिवर्ष 6 श्रेणियों के अंतर्गत प्रदान किये जाते हैं. इस पुरस्कार में नकद 10,000/- रुपये (दस हजार रुपये केवल) और एक प्रमाणपत्र/ प्रशस्ति पत्र दिया जायेगा. पुरस्कृत व्यक्ति तथा उनके साथ एक सहयोगी व्यक्ति को पब्लिक ट्रांसपोर्ट (बस/ रेल/स्टीमर द्वारा जो कि एसी-तृतीय श्रेणी तक सीमित होगा) करनाल तक की गयी यात्रा का भत्ता एवं केवल एन. बी. ए. जी. आर में रहने एवं भोजन का खर्चा प्रदान करेगा. यह पुरस्कार भाकृअनुप- राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक ब्यूरो द्वारा किसान दिवस के अवसर पर दिनांक 23 दिसम्बर को प्रदान किया जायेगा।

ICAR-National Bureau of Animal Genetic Resources, Karnal (Haryana) is a premier institute dedicated to work with its mandate of 1) Identification, evaluation, characterization, conservation and utilization of livestock and poultry genetic resources of the country; and 2) coordination and capacity building in animal genetic resources management and policy issues. NBAGR invites nominations for **BREED CONSERVATION AWARD** for conserving and maintaining the registered Breeds of livestock and poultry. Annually six (6) breed conservation awards will be conferred on 23rd December (Kisan Diwas). The award will carry a cash Prize of Rs. 10,000/- (Ten thousand only) and a Certificate/Citation. ICAR-NBAGR will provide accommodation, local hospitality only and TA support travel by public transport (bus/train/steamer) restricted to train AC-III tier, to the awardee and one accompanying person.

आवेदन की अंतिम तिथि / Last date of application

संस्थान में आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि 15.10. 2021 (15 अक्टूबर 2021) है. निर्धारित प्रारूप एवं सभी प्रकार से परिपूर्ण (पशुधन की रंगीन तस्वीरों सहित) आवेदन दो प्रतियों में निदेशक, भाकृअनुप - एन.बी.ए.जी.आर, करनाल को नियत तारीख (15.10. 2021) तक या उसके पहले पहुँच जाना चाहिए।

Applications in prescribed format and completed in all respects (including colored photographs) in duplicate should reach Director, ICAR-NBAGR, Karnal on or before 15.10.2021.

नस्ल संरक्षण पुरस्कार की श्रेणियां / Categories of Breed Conservation Award

पुरस्कार व्यक्तिगत एवं संस्थागत वर्ग के अंतर्गत निम्नलिखित 6 श्रेणियों के अंतर्गत प्रदान किए जाएंगे:

One award will be conferred to livestock keepers/institutions under each of the following categories:

तालिका / Table: वर्ग एवं श्रेणी अनुसार पुरस्कारों की संख्या / Categories and group wise number of awards

क्रमांक SN	वर्ग/ Category	श्रेणी/ Group	संख्या / Number
1	व्यक्तिगत नस्ल संरक्षण पुरस्कार Breed Conservation Awards for INDIVIDUALS	बड़े रोमंथी एवं जुगाली करने वाले पशु (गाय और भैंस) Large ruminant breeds (Cattle and Buffalo)	01
		छोटे रोमंथी एवं जुगाली करने वाले पशु (भेड़ और बकरी) Small ruminant breeds (Sheep and Goat)	01
		अन्य पशुधन प्रजातियां (शूकर, अश्व, कुक्कट, याक और ऊंट आदि) Other Livestock and poultry Species (Swine, Equine, Avian, Yak, Mithun, Geese and Camel etc.)	01
2	संस्थागत नस्ल संरक्षण पुरस्कार जैसे की सरकारी संस्थान, नस्ल सोसाइटी, एनजीओ, गौशाला आदि Breed Conservation Awards for INSTITUTIONS (Govt. Institutions, Breed Societies, NGOs, Gaushalas etc.)	बड़े रोमंथी एवं जुगाली करने वाले पशु (गाय और भैंस) Large ruminant breeds (Cattle and Buffalo)	01
		छोटे रोमंथी एवं जुगाली करने वाले पशु (भेड़ और बकरी) Small ruminant breeds (Sheep and Goat)	01
		अन्य पशुधन प्रजातियां (शूकर, अश्व, कुक्कट, याक और ऊंट आदि) Other Livestock and poultry Species (Swine, Equine, Avian, Yak, Mithun, Geese and Camel etc.)	01
कुल संख्या Total number			06

पुरस्कार के चयन की प्रक्रिया/ Mode of Selection

भाकृअनुप - एन.बी.ए.जी.आर, करनाल द्वारा प्राप्त नस्ल संरक्षण पुरस्कार के सभी आवेदनों (सभी प्रकार से पूर्ण) की पात्रता की जाँच की जाएगी तथा एक विशेषज्ञ चयन समिति का गठन किया जायेगा और इस विशेषज्ञ समिति द्वारा की गयी सिफारिशों पर ही पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं का चयन किया जायेगा। जो नस्लें कम संख्या में अथवा संकटमय हो चली हैं उनके संरक्षण में लगे पशुपालकों, व्यक्तियों, समुदाय और संस्थाओं को प्राथमिकता दी जायेगी। सभी नस्ल संरक्षण पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं के नाम भाकृअनुप - एन.बी.ए.जी.आर, करनाल की वेबसाइट (<https://nbagr.icar.gov.in>) पर घोषित किये जायेंगे और आवेदनकर्ता को ई-मेल / फोन द्वारा भी सूचित किया जाएगा।

Applications received by ICAR-NBAGR, in prescribed format and completed in all respects will be screened for the merit by a duly constituted expert committee for Breed Conservation Award. Preference will be given to cases of threatened / endangered / critical breeds. Awardee will be

selected on the recommendations of the expert committee. Names of the awardee will be displayed on website of NBAGR (<https://nbagr.icar.gov.in>) and will also be intimated by e-mail/ phone. No separate intimation will be sent.

आवेदन हेतु पात्रता एवं मानदंड / Who can apply and eligibility criteria

1. देशी पंजीकृत नस्लों के संरक्षण और रखरखाव के कार्यों में लगे हुए भारतीय नागरिक, व्यक्ति, समुदाय और संस्थाएं या संरक्षित नस्लों से बने उत्पाद अथवा इनके मूल्य में वृद्धि, नस्लों के महत्व में वृद्धि, नस्ल संरक्षण के लिए पशु प्रजनन सम्बंधित सेवाओं, एवं उपरोक्त किसी भी कार्य के माध्यम से नस्ल संरक्षण में लगे हुए व्यक्ति, पशु संरक्षक, समुदाय/संस्था या संरक्षण कर्ता आदि आवेदन कर सकते हैं।

Indian individual livestock keeper's /communities/ Institutions engaged in indigenous breed conservation, or sustaining conservation through enhanced income from breed or its products, value addition, breeding services to the society are eligible for award.

2. कोई भी व्यक्ति, समुदाय और संस्था जो कम से कम पिछले 5 वर्षों से (पुरस्कार वर्ष से पूर्व) पशु संरक्षण और पशुपालन में लगे हों, नस्ल संरक्षण पुरस्कार के लिए आवेदन कर सकते हैं।

For the purpose of breed conservation Award an individual, community or institution who is engaged in animal rearing/husbandry/ animal conservation for at least last 5years preceding the years of award, can apply.

3. कोई भी संस्थान, संस्था पंजीकृत ब्रीडर्स एसोसिएशन, नस्ल आधारित सोसाइटी, अन्य सोसाइटीज, गैर सरकारी संगठन अथवा गौशाला आदि जो पालतू पशुओं की पंजीकृत नस्ल संरक्षण के कार्य में लगे हैं, को संस्थागत वर्ग के अंतर्गत माना जाएगा।

For the purpose of Breed Conservation Award following can be considered as institution – Registered Breeders' Association / Breed Societies / Govt. Organizations/ Societies/ NGOs / Gaushala etc.

4. संस्थागत श्रेणी में एक संस्थान से एक प्रजाति हेतु केवल एक ही आवेदन स्वीकार्य होगा। अतः संस्थान कृपया एक प्रजाति हेतु केवल एक ही आवेदन भेजने की कृपा करें। हालांकि संस्थान दूसरा आवेदन दूसरी प्रजाति की पंजीकृत नस्ल हेतु कर सकता है।

In institution category “**only one application from each species**” will be accepted. Kindly avoid more than one application for same species. However, Institute may submit other application in another species

5. केवल भाकृअनुप - एन.बी.ए.जी.आर, करनाल द्वारा पंजीकृत पशुधन और कुक्कट की नस्लों का ही इस पुरस्कार के लिए विचार किया जाएगा। पंजीकृत नस्लों का विवरण संस्थान की वेबसाइट “<https://nbagr.icar.gov.in>” पर उपलब्ध है,

Only breeds of livestock and poultry registered with ICAR-NBAGR will be considered for the award. For clarification, please see the list of registered breeds of livestock and poultry on Website: <https://nbagr.icar.gov.in>.

6. आवेदक द्वारा रखे गए पशुओं के समूह / पक्षी के झुंड में पशुओं की कम से कम निम्नलिखित संख्या अवश्य होनी चाहिए :

The minimum herd/ flock size required for the award will be as follows:

वर्ग / Category	व्यक्तिगत श्रेणी For individuals	संस्थाओं हेतु For Institutions
बोवाइन/ बड़े मवेशी (गाय/ भैंस/याक/ मिथुन) Bovines (Cattle/buffalo/Yak/Mithun)	>15	>100
भेड़/ बकरी/ शूकर Sheep/goat/pig	>50	>100
ऊँट/ घोड़ा/ गधा आदि Camel/equines etc.	>10	>30
पालतू पक्षी (मुर्गी/ बत्तख /गीज) Avian species (Chicken/Duck/Geese)	>30	>300

7. सभी व्यक्ति/ समुदाय/ संस्थायें पुरस्कार की एक से अधिक श्रेणियों के लिए आवेदन कर सकते हैं | लेकिन एक आवेदन पत्र पशुधन/कुक्कुट की केवल एक नस्ल के लिए ही मान्य होगा | अगर किसी आवेदन में एक से अधिक नस्ल का नाम सम्मिलित किया जायेगा तो वह आवेदन निरस्त कर दिया जायेगा |हालाँकि, आवेदक एक से अधिक नस्लों के लिए आवेदन कर सकता है |

Same individual / communities / Institutions can apply for more than one category of the award, but one application will be restricted to only one breed of livestock/poultry. The application mentioning more than one breed for award will be rejected. However, an applicant may submit more than one application.

8. वे नस्लें जिन्हें किसी वर्ग में (व्यक्तिगत / संस्थागत) पुरस्कार से सम्मानित किया जा चुका है, वे पुरस्कार पाने के 3 वर्षों बाद ही पुनः उस वर्ग में पुरस्कार की पात्र होंगी | लेकिन जो नस्ल व्यक्तिगत वर्ग में पुरस्कार प्राप्त कर चुकी हैं वे संस्थागत वर्ग में मान्य होंगी या जो संस्थागत वर्ग में पुरस्कार प्राप्त कर चुकी हैं वे व्यक्तिगत वर्ग में मान्य होंगी (विवरण के लिए कृपया अंतिम पृष्ठ संलग्नक- I देखें)

The breeds awarded during last three years in same category (Individual / institution) are not eligible for award. However, breed awarded in Individual category may be considered in Institutional category and vice-versa. List of breeds awarded during last three years for both the categories are annexed (please see Annexure- I on last page for list of breeds awarded).

आवश्यक दिशा निर्देश/ Important Instructions

1. आवेदन के लिए कोई भी शुल्क नहीं है, हालाँकि आवेदन की दो प्रतियाँ भेजनी आवश्यक हैं |
There is no application fee. However, the application should be submitted in duplicate (2 copies of application.)

2. आवेदन फॉर्म के साथ पिछले 3 साल की ऑडिट स्टेटमेंट संलग्न करना अनिवार्य है (यह केवल गैर सरकारी संस्थानों के लिए लागू है).
Last three years Audit statement is mandatory along with application form (Applicable only for NGOs).
3. आवेदन फॉर्म के साथ वैध पंजीकरण प्रमाण पत्र की एक प्रति संलग्न करना अनिवार्य है (यह केवल गैर सरकारी संस्थानों के लिए लागू है).
Copy of valid registration certificate is mandatory along with application form (Applicable only for NGOs).
4. हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में आवेदन प्रारूप (एमएस-वर्ड/पीडीएफ) और अन्य प्रासंगिक दस्तावेज/विवरण आदि आईसीएआर-एन.बी.ए.जी.आर की वेबसाइट (<https://nbagr.icar.gov.in>) से ही डाउनलोड/ प्राप्त करें।
Application Format (MS-WORD/ pdf format) both in Hindi and English, and other relevant documents / announcement / details can be downloaded from website of ICAR-NBAGR (<https://nbagr.icar.gov.in>).
5. प्रत्येक श्रेणी के पुरस्कार के लिए आवेदन बंद लिफाफे में अलग-अलग भेजें, आवेदन पत्र निदेशक, भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, जी.टी. रोड, करनाल- 132 001 (हरियाणा) के पास भेजा जाना आवश्यक है।
For each category of award, separate application in sealed cover, are required to be sent to Director, ICAR-NBAGR, GT Road by-pass, Karnal – 132001 (Haryana).
6. ऑनलाइन या आवेदन की सॉफ्ट कापी भी स्वीकार्य होगी। लेकिन ऑनलाइन आवेदन पत्र के साथ आवेदन में मांगे गए फोटो (चित्रों) को अलग से जेपीजी फॉर्मेट में भेजना अनिवार्य होगा.
Online application/soft copy of application will also be accepted. But, with online application the photos in separate files in jpg format is necessary.
7. अगर पुरस्कार चयन समिति द्वारा एक ही श्रेणी में एक से अधिक पुरस्कार अनुशंसित किये जाते हैं तो पुरस्कार की राशि को पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं में साझा किया जाएगा।
In case more than one breed, under same category, is recommended by selection committee in the same year, the cash incentive component of the award will be shared accordingly.
8. पशुधन और कुक्कुटों की पंजीकृत नस्लों की सूची भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो की वेबसाइट पर उपलब्ध है। विस्तृत विवरण के लिए कृपया आईसीएआर-एन.बी.ए.जी.आर की वेबसाइट (<https://nbagr.icar.gov.in>) पर पशुधन और पोल्ट्री की पंजीकृत नस्लों की सूची देखें।
For list of registered breeds of livestock and poultry kindly visit NBAGR Website <https://nbagr.icar.gov.in> (Check the name of breed before sending application for award).
9. अंतिम तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा. कृपया आवेदन समय रहते भेजे, भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो किसी भी प्रकार से डाक विलंब के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

Application received after the due date will not be considered. ICAR- NBAGR will not be responsible for any postal delay.

10. पुरस्कार प्राप्त करने हेतु किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार की अनुमति नहीं है, ऐसा करने पर आवेदन अयोग्य कर दिया जाएगा |
Canvassing in any form is not allowed and will be considered as disqualification.
11. इस सम्बन्ध में समस्त पत्राचार निदेशक, भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, करनाल 132 001 (हरियाणा) को करें |
All queries may be addressed to Director, ICAR-NBAGR, Karnal 132001 (Haryana).
12. पुरस्कृत आवेदन में प्रदान किये गए फोटो एवं अन्य सामग्री पर भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो का अधिकार होगा.
The photos and materials provided by applicant(s) will be the property of ICAR/NBAGR Karnal.
13. आवेदन से जुड़ी किसी भी विसंगति के मामले में निदेशक, भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, करनाल का निर्णय ही अंतिम होगा और वह सभी को मानना बाध्यकारी होगा |
In case of any discrepancy the decision of Director, ICAR-NBAGR, Karnal will be final and binding on all applicants.
14. आवेदन पत्र एवं नियम और शर्तों में भाषा संबंधी विसंगति होने पर अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।
In dispute of language of application form/guidelines etc. the English version will be final.

सूचना आदि के लिए कृपया संपर्क करें / For any information regarding this kindly contact :

डॉ अनिल कुमार मिश्र,
प्रधान वैज्ञानिक एवं कार्यक्रम समन्वयक,
भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो,
करनाल 132 001 (हरियाणा)
फोन: 9456207714;
ई - मेल : anilmishra65@gmail.com;
anil.mishra2@icar.gov.in

निदेशक,
भाकृअनुप – राष्ट्रीय पशु आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो,
करनाल 132 001 (हरियाणा)
ई- मेल: director.nbagr@icar.gov.in;
directornbagr2021@gmail.com

Dr A K Mishra,
PS & Co-coordinator
ICAR-National Bureau of Animal Genetic
Resources, Karnal 132001 (Haryana)
Phone: 9456207714
E- mail: anilmishra65@gmail.com;
anil.mishra2@icar.gov.in.

Director,
ICAR-National Bureau of Animal Genetic
Resources, GT Road by-pass,
Karnal 132001 (Haryana)
e-mail: director.nbagr@icar.gov.in;
directornbagr2021@gmail.com

विस्तृत विवरण/ Visit : <https://nbagr.icar.gov.in>

संलग्नक - I / Annexure- I

नस्ल संरक्षण पुरस्कार प्राप्त नस्लों की सूची पिछले 3 वर्ष) / List of breeds awarded during last three years

वर्ग/ Category	श्रेणी/ Group	वर्ष/ Year	
		2019	2020
व्यक्तिगत/ Individuals	बड़े रोमंथी/ Large ruminants (गाय / भैंस; cattle and Buffalo)	साहिवाल गाय Sahiwal cattle	<ul style="list-style-type: none"> ➤ ओंगोल गाय Ongole Cattle ➤ चिलिका भैंस Chilika Buffalo
	छोटे रोमंथी / Small ruminant (भेड़/ बकरी; Sheep and Goat)	बरबरी बकरी Barbari Goat	चान्नाथांगी बकरी Changtangi Goat
	अन्य प्रजातियाँ/ Other Species	हलारी गर्दभ Halari donkey	-
संस्थागत/ Institutions	बड़े रोमंथी/ Large ruminants (गाय / भैंस; cattle and Buffalo)	मणिपुरी टट्टू Manipuri pony	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कांकरेज गाय Kankrej Cattle ➤ जाफराबादी भैंस Jaffrabadi Buffalo
	छोटे रोमंथी / Small ruminant (भेड़/ बकरी; Sheep and Goat)		कोंकण कान्याल बकरी Konkan Kanyal goat
	अन्य प्रजातियाँ/ Other Species		कड़क नाथ मुर्गी Kadaknath Chicken